
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

68,860,589,724 25,602,616,395
60,779,865,341 20,851,604,700

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

35,363,703,923 2,237,186,325
△ 19,044,407,281 3,561,767,804

618,721,755 2,082,866,989

34,976,023,353 99,509,181
17,230,938,051 2,414,316,189
1,103,884,401 -

- -
- 250,741,759
- 1,006,499,170

△ 317,827,126 191,728,903
- -
- 1,064

21,009,630 73,357,244,086
24,742,374,712 △ 26,261,662,047

622,299,585 -

- 29,929,919
- 負債合計 29,164,384,199
-

△ 36,358,591,507
-
-

2,882,496,030
△ 1,070,408,638

58,071,488,990

19,274,522

70,938,728
68,488,160
2,450,568

595,090,252
9,381,021,046

△ 8,319,553,770

8,009,785,655
354,969,707

8,400,000
346,552,427

17,280
-

資産合計 負債及び純資産合計 76,259,966,238

2,026,259,252
2,470,395,110

456,788

-

76,259,966,238

△ 964,052

純資産合計 47,095,582,039

-

△ 1,181,530

24,564,511

7,522,555,668
-

7,522,555,668

319,644,024
-

4,496,654,362

114,167,288

7,399,376,514
2,559,020,881



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

17,605,197

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

25,587,147,051

10,859,353,677

4,201,553,251

3,165,591,025

216,274,141

13,477,322,593

802,082,888

5,658,842,354

3,188,859,659

392,261,786

2,075,401,153

2,319,756

998,958,072

122,410,820

709,019

875,838,233

14,727,793,374

1,114,313,716

136,157,065

3,392,529,314

1,387,654,829

2,004,874,485

22,396,773,480

135,934,000

22,194,617,737

221,859,420

116,452,232

-

5,805,520

141,961,429

6,027,429

344,117,172

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 73,059,811,807 △ 26,042,649,488 -

純行政コスト（△） △ 22,396,773,480

財源 22,492,445,746 -

税収等 13,117,298,620

国県等補助金 9,375,147,126

本年度差額 95,672,266 -

固定資産等の変動（内部変動） 330,160,414 △ 330,160,414

有形固定資産等の増加 2,414,422,721 △ 2,414,422,721

有形固定資産等の減少 △ 2,226,402,217 2,226,402,217

貸付金・基金等の増加 648,119,410 △ 648,119,410

貸付金・基金等の減少 △ 505,979,500 505,979,500

資産評価差額 △ 109,649,697

無償所管換等 137,408,730

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 64,205,220 15,092,381 -

その他 3,718,052 383,208

本年度純資産変動額 297,432,279 △ 219,012,559 -

本年度末純資産残高 73,357,244,086 △ 26,261,662,047 -

△ 49,112,839

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

△ 109,649,697

47,017,162,319

△ 22,396,773,480

22,492,445,746

13,117,298,620

9,375,147,126

95,672,266

-

-

4,101,260

78,419,720

47,095,582,039

137,408,730



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

126,000
144,614,000

122,410,820

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

25,612,226,259
10,758,775,776
5,497,370,428
3,856,763,956

221,859,420

1,282,230,572
14,853,450,483
13,671,678,702
1,114,313,716

67,458,065
27,434,288,808
13,035,769,615
8,546,114,891
2,646,637,803
3,205,766,499

221,985,420

3,045,288,004
2,524,315,904

2,559,020,881
1,001,659,596

△ 341,282,663
1,342,942,259

112,099,535
187,345,335

△ 1,669,445,329

1,375,842,675
689,611,367

△ 2,492,013

1,744,691,129

28,335,410
2,240,200,000
2,240,200,000

-

-
41,314,579

182,828,839

2,128,100,465
2,099,765,055

462,087,890

516,226,580
17,280

-
4,728,240

前年度末資金残高 1,372,507,963

本年度末資金残高 1,557,361,285

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


